Wilhelmus verò Comes Montensis anno 1380. 9 Kalend. Junii Aquisgrani à Wenceslao Romanorum Rege Dux renunciatus: denique Adolphus Comes Clivensis anno 1417. 3. Maii in Concilio Constantiensi à Sigismundo Imperatore ad ordinem excelsiorem Ducum imperii traductus fuit.

- 33 Cæterū † Marchia & Ravensberga sicuti antiquitus Comitatus Imperii Romani fuerunt, ita eo nomine adhuc censentur. Qui plura † de comitibus & Comitatibus, Ducibus & Ducatibus prædictis scire volet, consulat Wernheri Teschenmacher ab Elverfeld Annales Jul. Cliv. Montium, Marchiæ, Ravensbergæ, & Petri à Streithagen successionem Principum Juliæ, Cliviæ ac Montium, & alios.
- 35 Herz zu Ravenstein. † Hoc dominium olim allodium fuit, quod Henricus de Kuick, uxore Sophia & filio Alberto consentientibus, anno 1191 Henrico Lotharingiæ Duci, salvâ fidelitate imperii, in feudum obtulit, habuitque eo & subsecutis temporibus nomen Dominii de Herpen; donec Walramus Falckenburgius Bornæ, Sittardi & Herpenæ Dominus arcem Herpenam destruxit, & Ravensteiniam ædificavit, à qua deinceps dominium Ravensteinense appellatum fuit, quod ipsum Joannes Comes de Salm prædicti Walrami gener anno 1397 lytri loco reliquit Adolpho Comiti Cliviæ & Marchiæ, hic verò in filium Joannem Clivensem anno 1440 transtulit, cui frater Adolphus ex transactione anno 1450. 10 Martii Clivis inita, huic autem filius Philippus hereditario jure successit, quo, circa annum 1528 sine liberis mortuo præfatum dominium ad Wilhelμum nostrum ex Testamento dicti Philippi pervenit, vide Teschenmacherum præd. annal. part. 2. append. 2.

- 36 Thun allen unsern Ämitleuten / Vögten / Richter / auch allen und jeden unsern Geistlichen. Magni moliminis questio est † an Statutis laicorum obligantur clerici? pro cuius resolutione distinguendi sunt aliquot casus.
- 37 Primus casus est † quando Statuta concernunt ordinem processus, solemnitates & preparatoria judiciorum, & his clerici in foro sæculari litigantes & ligantur ac laici Gail. lib. 2. obs. 32. num. 10. Paul. Christin. Decis. Cur. Belg. vol. 1. decis. 203. num. 27. & 28. quod ipsum tamen † jure nostro cum hoc moderamine accipiendum est, ut in causis clericorum, quæ ex contractibus & transactionibus descendunt, & antiquitus für Schuld oder Schaden genant seyn/ summiere & de plano procedatur, in aliis verò, quæ Erb- und erbzahl concidunt, pari cum laicis jure clerici censeantur. Ordinatio cap. 1. § Aber das unverfügliche Recht. Frideric. Hiltrop. in process. judiciar. part. 1. tit. 4. num. 67. in fin.
- * 39 Alter casus est † quando Statuta laicorum disponunt certas solemnitates esse adhibendas tempore alicujus actus vel dispositionis, & tunc clerici non minus quam laici easdem observare tenentur, Paul. Christin. in commentar. ad leg. municipal. Mechlin. in prælud. num. 41. ibi. uti etiam facerent &c. Tiraqu. * 40 de leg. connubial. gloss. 8. num. 168. cui consequens est † quod in emptiose, venditione, & donatione rerum immobilium, in Ducatib. Jul. & Montium sitarum, quoad dominii translationem, tam clerici quam laici teneantur adhibere solemnitates traditionis & evacuationis in Ordinatione cap. 97. §. 1. & cap. 102. §. 1. requisitas mit erbung / enterbung / verzig und aufgang / auch räumung Jahrs und Tags / vide Paul. Christin. decis. Belg. vol. 1. decis. 240. num. 4. ubi in praxi observari refert & judicatum tradit, quod ne Ecclesia quidem absq; magistratu loci & solemnni cessione rei immobilis acquirat dominium; cui stipulatur Lambert. Goris in addition. ad commentationem Friderici à Sande de Effectione, cap. 3. num. 7. & dicam infra num. 66.

Tertius

Tertius casus est † quando statuunt generaliter & super materia communis 41
 clericis & laicis, & quamvis primâ facie videri posset non obligari clericos ad
 corundem observantiam, ex ratione, quod desit jurisdictione: contrarium ta-
 men dicendum, cum non dedignentur sacri Canones sequi Leges Civiles, &
 Pontifices fateantur, pro cursu rerum temporalium se uti legibus Imperatorum
can. quoniam. dist. 10. Facit ratio, quod, cum sit materia communis omnibus,
 necessaria sit conformitas ad bonam & tranquillam gubernationem & ad iusti-
 tiae æquitatem, ita Zoëlius in commentar. ad digest. lib. 3. de legib. num. 23.
Chaffan. in consuet. Burg. Rubr. 9. des Mains mortes, §. 10. num. 52. & 53. Ti-
raquell. in tract. le mort. sait le vif. part. 3. declar. 8. num. 4. & 5.

Unde infertur primo, † quod Ordinatio cap. 93. §. Und ist hiebey ic. defen- 42
 tens primogenito principalem domum cum appertenentiis ibidem nominatis
 non minus obliget clericum quam laicum secundo vel tertio genitum, prout
 etiam latè probat Tiraquell. de jure primog. quest. 43.

Secundo infertur, † quod generalis dispositio Ordinationis cap. Bon be- 43
 schudden 98. locum etiam habeat quoad clericum secularis, eique ad hoc pro-
 fit, ut rem à consanguineo venditam retrahere possit æquè ac laicus, per ea
 que tradit Tiraquell. de jure primog. quest. 44. num. 9. & de retractet lignag. §.
1. glos. 8. num. 41.

Neque obstat Ordinatio d. c. p. 98. §. Den Geistlichen. loquitur enim von 44
 geistlichen Stiftsteren/ Elösteren und dero Personen/ quibus jus retrahendi ibi-
 dem, & alias etiam per rationes à Tiraquell. dict. glos. 8. num. 19. & 20. ad-
 ductas denegatur; † non autem de clericis secularibus in individuo. Ita judica- 45
 runt consiliarii Ducis Wilhelmi anno 1557. 28. Martii in causa appellationis,
Wachten von Jversheim nachgklassener Wittiben contra Körstgen Kiestorff Canonis-
chen zu Münstereiffel/ in qua præfatus Kiestorff ad retractum rei à patre vendi-
te per sententiam admissus fuit, non obstante, quod esset Canonicus & Sacer-
dos, per rationem decidendi, daß (ut habent formalia) in der aufgangenen
Ordnung und sonst im Rechten nit versehen/ daß den weltlichen Priestern verbotten
Erbeschafft an sich zu gelten.

Ultimus, isque omnium maximè controversus casus est † quando statuta 46
 disponunt super rebus & personis clericorum in specie, qualia videri possunt
 sequentia:

Daß die Geistliche und begebene Personen ihre elterliche Güter allein die zeit ihres
 Lebens niessen / nutzen und gebrauchen / und doch keineswegs verärgern und entäusse-
 ren sollen zu nachtheil der Blutsverwandten / prout disponit Ordinatio cap. 93. §.
 Was auch den geistlichen juncto c. 97. §. Es soll aber den geistlichen Personen ver-
 mög der alter Ordnung / Sazung und privilegi / wie dieselbe durch unsere Vor-
 eren Herkogen zu Gœlich und Berg ic. auffgericht und besitzlich herbracht / nicht
 zuglassen / sondern nochmals verbitten seyn ihre elterliche / vatterliche und anerstor-
 bene Erbschafften zu verkaussen / zu entäußerren und zu alieniren / in was gestalt und
 manier dasselb auch geschehen möge / dan sollen dieselbige die zeit ihres Lebens / so sie
 wollen / nieslich und nützlich gebrauchen / nicht ärgeren oder verderben / noch auch
 das solches Geschehe / gestatten ic.